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gazeta e familjes suaj

Shëndet

Impotenca, rreziku 
që rritet me 
kalimin e viteve

ALS dhe kova 
me akull që 
sensibilizoi botën

Këmbët dystaban, çfarë 
(nuk) duhet të veshim?

Erjona Shehu: 
Puna si gazetare, 
kompensim i pagës 
qesharake të mjekut

Alergjia ndaj ilaçeve, 
rreziku për jetën

Fryrja e barkut, 
si ta kurojmë 
përmes ushqimit

Si të ushqeheni që 
të bini nga pesha

Bronkiti, shkaqet 
dhe si të kujdesemi

Mjekimi 
përmes 
ushtrimeve

PATOLOGJI

SOLIDARIZIMI

ORTOPEDI

TRETJA

PARALAJMËRIMI

mos humbisni

Mendohet që afërsisht 1 në 10 
meshkuj të rritur do të vuajnë nga 
impotenca afatgjatë.

Shkaku më i shpeshtë i vdekjes tek të 
sëmuret me ALS është insuficenca res-
piratore. Mesatarisht vdekja vjen 3-5 
vjet pas shfaqjes së simptomave të para

“Problemi më i madh me pacientët 
është që shpesh ngatërrojnë një 
reaksion alergjik me rastet  ku ke-
mi të bëjmë thjesht me një efekt 
anësor të medikamentit”

Dhimbjet e gjoksit, alarm 
për infarkt në zemër

Kjo dhimbje mund të ngelet në këtë kuadër nëse mjekohet, por mund të japë 
edhe infarkt miokardi nëse dëmton pjesën më të rëndësishme
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Daltonizmi, si trajtohet 
në jetën e përditshme
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vip shendet

Gurët në veshka, trajtimi pa ilaçe
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Manjola Liko

Një individ me 
prindër që kanë 
vuajtur nga gurët në 
veshka ka 3 herë më 
shumë mundësi që 
të vuajë nga gurët 
në veshka

diabeti

Mjeku nefrolog Myftar Barbullushi tregon se si mund t'i kurojmë përmes ushqimit
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Sindromi i zorrës së irrituar ndodh më 
shpesh tek femrat se tek meshkujt dhe 
shfaqet zakonisht në moshën 35 vjeç 
në rreth 50% të njerëzve 8

RREZIKU
Më shumë pesticide në 
ushqimet tona këtë vit

Ndryshimet klimatike janë duke ndikuar 
drejtpërdrejt në një pjesë prej produk-
teve më të rëndësishme ushqimore siç 

janë: patatja, domatja, rrushi etj. Shfaqja e së-
mundjeve të këtyre produkteve... fq 13

Ushtrimet fizike, puna dhe 
veprimtaria muskulare 
ndihmojnë së tepërmi për 
rënien në peshë
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Kriza nga gurët është 
një dhimbje që kalon 
kufijtë e durimit. 
Dhimbja zakonisht 
fillon në ije e përhapet 
në bark, në drejtim të 
fundit të tij nga përpara


